**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

§. 3. Quæ sint obiecta fidei

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

de cœlitate Dei cap. 2.3. Clemens Romanus lib. 5. constit. Apof. cap. 6. ac contingentia futura non possunt certò prædicti nisi à D. Brigo à D. fuit hæc contingentia predicta. Ergo eisdem est fidem nostram dignam et p̄ omnibus aliis sc̄tis creditur; quia nulla est fœta, in cuius confirmationem similia miracula patata sunt; non enim mortui sunt resuēti, neque cœci illuminati, sicut palum factum est in confirmationem nostra religiosum. Ergo nostra religio euidenter est credibilior. Neque enim credi potest Deum in confirmationem fœtūtis tūr miracula patratur; alia obiecta ei possent fideles ab illo esse deceptos, ut bene dixit Richardus Victoria in libro 1. de Trinitate, cap. 5. Quod si omnia miracula prouenient neges, negare non potes eis maximum miraculum, tot regna, & propriae iudicantis religionem Christianam ab aliis miraculo: sicuti expedit Augustinus in libro 22. de ciuitate dei cap. 6. Tertio ex stabilitate religionis, contra quam neque Reges, nec Principes tyranni, neque heretici, neque idolorum cultores, neque Philolophorum arguitur, neque potius interni potuerunt, neque potuerunt praevaleat. Quod non leue argumentum est diuina potencia iam vt fibi proprium defendens iste. Quod si lumen eius credibilitas nostra fidei ex sanctitate eorum, qui tam prolixi sunt, & ex constanza Martirum, qui pro ea patiuntur. Quae enim fœta est, aut fuit in mundo, quae tot viros, & formas angelicas vitam degentes habuerit, tot fuerit Martiribus illustrata, tot præclaris hominibus decorata? Ergo euidenter est hanc esse a Deo omnibus datum viam, ut possim ad finem regnatus peruenire.

2. Sed obiecto primo. Si hæc argumenta probant fidem nostram esse euidenter credibilem, probant etiam esse euidenter veritatem, quia non alia via probamus veritatem nostre fidei, quam sapientis motus, & arguments. Si igitur a probant euidenter fidem esse credibilem, probant euidentes veram esse. Atqui euidenter esse non potest in fide. Ergo hæc argumenta non probant evidenter eus credibilitatem.

Respondeo, eis supradictis rationibus, & motuis, veritas totius fidei probetur, non tamen eodem modo probatur, ac probatur eius credibilitas, eius enim credulitas euidenter probatur, non sic veritas. Et ratio differentia est, quia credibilitas consistit in eo, quod digna sit credibilius: at res, quae in se inuidens est, & contingens, potest euidenter esse digna credibilius. Ergo state optime potest euidentia credibilitatis, ab aliis euidentia veritatis. Euidentes probantes euidentiam credibilitatis, non probant euidenter rem ita esse, sed obscuram, & inuidentem, & qualis in se est, relinquunt.

Obiecto secundo. Si supradictæ rationes euidenter persuadent fidem illam sequendam, quonodo tot heretici, & pagani, quibus haec rationes proponuntur, illam reuident?

Respondeo illam reuident: tum quia supradictarum rationum efficacia non callent malitia, & prauis moribus excusat, iuxta illud Sapient. 2. Executis eos malitia eorum & 2. Corinth. 4. Deus huius saeculi excusat mentes infidelium, ut non fulgeat in eis illuminatio Euangelij gloria Christi, tum quia eis vim, rationem percipiunt, malitia tamen, & affectu erga se aut suos magistrum nolunt illam acceptare.

Obiecto tertio. Supradictæ rationes ad summum probant omnino, quae per fidem proponuntur, digna esse credibilius: at esse digna credibilius non videtur probare. Ergo non sunt mysteria fidem euidenter credibilius fidei diuinæ.

Respondeo non solum probare supradictas rationes mysteria fidei esse digna credibilius, sed etiam digna fidei diuinæ. Quia probant eis mysteria reuelata à Deo, quibus merito cordatus, & prudens debet assentiri, non tamen est euidenter, fidei diuinæ te afflent.

3. Autem tamen non esse necessarium, ut quis fidei diuinæ crederet, euidenter cognoscere eius credibilitatem; sufficit, si aliquo modo eam cognoscet: hac enim ratione rudes, & ignorantiae à majoribus instruti attentauerunt mysteria fidei, qui sibi pertinuerunt in graui non esse decipiendo, quae tamen per seculo non constituit euidentiam credibilitatis fidei, esto ex illa aliquatenus deduci possit, sic Valent. dispens. 1. quæst. 1. punct. 4. fine, pag. 96.

§. III.

Quæ sunt obiecta fidei.

- 1 Nullum est alind præter contentum in symbolo Apostolorum, sacris litteris & Apostolicis traditionibus.
- 2 Proponitur obiectio, & fit fatus.
- 3 Nella veritas Ecclesia, credenda proponitur fidibus ad salutem necessaria, quæ Apostolicis incognita fuerit.
- 4 Proponitur obiectio ex varia Scriptura & locis.
- 5 Fit illi fatus.

¹ Responderemus possumus esse ea, quæ in symbolo Apostolorum, sacris litteris, & Apostolicis traditionibus continentur. Neque alia successu temporis fidibus credenda

proponuntur, ut satis colligitur ex Trident. sessione 4. Nam licet Ecclesia in dies illuminetur propositione, & explicari pluriū veritatum, quæ antea erant incognita, & abstrusa non iam illuminatur in aliqua veritate; quæ in sacris litteris, traditionibusque Apostolicis contenta exprimitur, vel virtualiter non sit. Et ratio est manifesta, quia si hæc dicitur Christus Dominus processus, si suis discipulis, & magistris totius orbis necessario credenda ad salutem non manifestaret, sic Diuus Thomas communiter receptus 2. 2. quæst. 1. artic. 7. & ibi Caietanus, & Banes, Valentia dispens. 1. quæst. 1. punct. 6. preci- pue ad 3.

2. Neque obstat Ecclesiæ habere autoritatem non solum definendi, & explicandi aliqua esse reuelata, sed etiam proponendi fidibus ea, quæ denovo reuelata sunt. Quia licet Ecclesia gaudeat prærogativa nouas reuelationes recipiendi, ut tellatur Valent. punct. 1. & punct. 6. ad 3. quod Banes artic. 7. conclus. 1. in fine, non placet existimat namque Ecclesiæ non indigere nouis reuelationibus, sed solum gaudere auctoritate Spiritus sancti in explicatione eorum, quæ reuelata sunt, non tam gaudeat prærogativa recipiendi reuelationem de aliquo mysterio, quod Apostolicis, & Ecclesiæ magistris reuelatum non sit, arque adeo temper verum est eadem esse obiecta fidei, neque in dies augeri.

Neque etiam obstat plures fieri posse reuelationes à Deo de rebus contingentibus, tum Pontifici, tum a iis singulatis personis, quas diximus terminare possi fidem, si ab Ecclesiæ proponerentur credendas; quia hæc non sunt obiecta fidei necessaria ad salutem in singulari; nisi quatenus vestuntur auctoritate Pontificis, quem credere debemus etiā non posse in propositione carum rerum, quas ad salutem animæ convenientes esse debet. Hac ratione credendum nobis est Sanctos canonizatos esse in eis, religiones has approbas esse viam secundum in dies augeri.

Neque etiam obinde fit alia esse obiecta fidei, quæ in sacris litteris non continentur virtualiter; continentur enim omnia hac obiecta in sacris litteris, non in singulari, & expressi, sed virtualiter, & per euidentem consequentem: cum enim in sacris litteris continentur sit etiā non posse Pontificem in declaratione eorum, quæ ad mores vniuersales Ecclesiæ proponit, & ipse proponat Sanctorum aliquem colendum ut beatum, & in ecclesiis degenerem, & religionem aliquam, ut secundum salutis viam; efficitur sane hæc omnia sacrifici litteris virtualiter contineti.

3. Ex hac doctrina fit primo nullum ab Ecclesiæ veritatem fidei credendam fidibus proponi, de his que pertinent ad salutem; quam Apostoli clariss., & expressiss. non cognoverint. sic Diuus Thomas 1. 2. quæst. 106. artic. 4. ad 1. & 2. 2. quæst. 1. artic. 7. dub. 2. vbi contrarium alterare erroris nota murit, late probat VValden. lib. 2. doctrinalis fidei, cap. 22. & 23. can. lib. 2. de locis, cap. 7. & lib. 4. c. 4. Alphoni. à Castro in sua summ. lib. 1. c. 8. Valent. disp. 1. quæst. 1. punct. 6. sibi non obstantibus & 6. ad 3. pag. 10. Videatur manifeste probari ex illi Ioan. 14. Paracletus quem Pater misit in nomine meo. ille vos docebit omnia, &c. & Ioan. 15. Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcumque audiuist a Pare meo, non feci vobis, & Ioan. 16. Cum venieris ille spiritus veritatis uero, docebit vos omnem veritatem. Si igitur aliqua veritas necessaria ad salutem superesse, quæ spiritus sanctus Apostolos non docet, et falax esset Christi promissio, quod absit.

4. Dies. Spiritus sanctus, cum super Apostolos descendit, non docuit illis omnem veritatem absolute, sed quæ visa sunt pro illi tempore necessaria: ut successu temporis aliam, & aliam veritatem eis manifestaretur. Ergo ex illis locis non satis infertur Apostolis omnem veritatem fidei esse manifestatam, sed esse manifestatam, quo pro illo tempore necessaria erat.

Antecedens probati potest tum ex illo Act. 10. vbi Petrus, & alii Apostoli non videntur satis cognovisse admitti pelle incircumcisos ad fidem: à quo dubio, seu ignorante liberati sunt visione illius linea de cœlo in terram missi, in quo erant quadrupedia, &c. & voce facta: Occide, & manduca, tum ex cap. seq. ut reliqui Apostoli, & fideles incepabant Petrum, quare introiebat ad viros incircumcisos, & mandauit cum eis: Ipsiisque Apostoli, eis dispersi fuerint per varias regiones occasione exortæ perfectionis: post mortem Stephanus non aucti sunt fidem Gentibus prædicare, sed solum Iudeis. Tum etiam Actuum 15. magna fuit contentio in Concilio illo congregato Hierosolymis, an Gentiles admittendi ad fidem circumcidendi deberent: qui quiesceret non potuerunt, quovisque Petrus dixit, visum est spiritui sancto, & nobis nihil imponere, &c. ut veritas haec summe ad salutem petrinebat. Ergo non omnem veritatem ad salutem spiritus sanctus Apostolus manifestauit, cum super illos descendit.

5. Respondere primò posset admittendo Apostolos non fuisse plene instructos in omni veritate ad salutem necessariam, cum super illos spiritus sanctus descendit, sed non obinde sequitur, non verificari spiritum sanctum, cum descendit, docuisse illos omnem veritatem: docuit namque illos omnem veritatem, non in illomet infinito, in quo visibilis apparuit, sed in reliquis in quibus innubilis apud illos existit. Cui explicationi facit communis modus loquendi, sibi enim amico te inserviat.